Протокол № 14 заседания КАО ФР СРО ААС от 27.02.2025 г.                                                                стр. 1 из 2

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 14

заседания Комитета аудиторских организаций на финансовом рынке (КАО ФР)

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                              27 февраля 2025 года

Место проведения: г. Москва

Начало заседания: 10-00 часов

Форма проведения: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции Zoom в

режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета аудиторских организаций на финансовом

рынке (далее – «Комитет», «КАО ФР»):

Байрамгалин Р.У., Богунова Ю.А., Буян И.А., Глевицкий А.А., Горелов М.Г., Горина О.О.,

Грязева В.В., Дегтярева Л.А., Звездин А.Л., Карапетян М.М., Карловский А.А., Касьянова Т.А.,

Кляшторная О.В., Козлова Н.А., Козырев В.С., Константинова Н.Ю., Корноухова Т.И.,

Лимаренко Д.Н., Малофеева Н.А., Муртазалиев М.М., Надеждина М.Э., Перковская Д.В.,

Потапов А.В., Ржаницына В.С., Смирнов А.Ю., Суконкина М.А., Челнокова М.А., Шарапов И.В.,

Штина О.А.

Итого в заседании участвует 29 из 37 членов Комитета, что составляет 78 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания: Буян И.А.

Секретарь заседания: Каузен М.М.

По вопросу 1

Открытие заседания. Утверждение повестки дня заседания.

Председатель КАО ФР Буян И.А. открыл заседание, предоставил для обсуждения проект повестки

дня, предложил утвердить повестку дня.

Поступило дополнение в виде добавления вопроса №2 О проекте рекомендаций «Определение

минимальной трудоемкости аудита и цены аудита» по результатам проведенного опроса

аудиторских организаций от Богуновой Ю.А.

Решили:

Утвердить повестку дня заседания:

Повестка дня заседания

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

 Протокол № 14 заседания КАО ФР СРО ААС от 27.02.2025 г.                                                                стр. 2 из 2

№

Вопрос

Докладчик

1. Открытие заседания.

Утверждение повестки дня заседания

председатель КАО ФР

Буян И.А.

2. Увеличение сметы на международную конференцию с 2.5 до

5 млн руб.

председатель КАО ФР

Буян И.А.

3. О проекте рекомендаций «Определение минимальной

трудоемкости аудита и цены аудита» по результатам

проведенного опроса аудиторских организаций

член КАО ФР

Богунова Ю.А.

Решение принято единогласно

По вопросу № 2

Увеличение сметы на международную конференцию с 2.5 до 5 млн руб.

Буян И.А. сообщил о необходимости увеличения сметы на международную конференцию СРО

ААС. Предложил увеличить смету с 2.5 млн рублей до 5 млн рублей с учетом того, что в

следующем (2026) году международная конференция проводиться не будет. Также присутствует

необходимость отказаться от сбора пожертвований на проведение международной конференции,

при утверждении увеличения сметы.

Богунова Ю.А., Лимаренко Д.Н. дали свои комментарии и поддержали инициативу.

Решили:

2.1. Поддержать и одобрить увеличение сметы на проведение международной конференции СРО

ААС с 2.5 млн рублей до 5 млн рублей. при условии отказа от сбора пожертвований на проведение

конференции. Вынести на заседание Правления СРО ААС для утверждения.

Решение принято единогласно

По вопросу № 3

О проекте рекомендаций «Определение минимальной трудоемкости аудита и цены аудита»

по результатам проведенного опроса аудиторских организаций

Богунова Ю.А. сообщила, что необходимо обсудить проект рекомендаций «Определение

минимальной трудоемкости аудита и цены аудита» по результатам проведенного опроса

аудиторских организаций.

Буян И.А., Глевицкий А.А., Козлова Н.А., Перковская Д.В., Константинова Н.Ю., Козырев В.С.,

Надеждина М.Э., Суконкина М.А., Ржаницына В.С., Горелов М.Г., Муртазалиев М.М. приняли

участие в обсуждении и дали свои комментарии.

Решили:

3.1. Принять информацию к сведению. Членам КАО ФР прислать свои предложения по изменению

проекта рекомендаций до 06.03.2025 г.

3.2. Провести заочное голосование по утверждению проекта рекомендаций 07.03.2025 г.

Решение принято единогласно

Председатель заседания                                                                                                  И.А. Буян

Секретарь заседания                                                                                                       М.М. Каузен